MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2025 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.004555/2025-16Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 27 de novembro de 2025.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta
minutos, reuniram-se os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Agroecologia do Ifes – campus de Alegre, sob a coordenação da professora Ana Paula
Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima
Madella de Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari, Otacílio José Passos Rangel e Sávio da Silva Berilli
e a representante discente Luana  A coordenadora iniciou aAparecida de Oliveira Rodrigues.
reunião cumprimentando a todos.  A coordenadoraItem 1 – Solicitação de coorientação.
apresentou a solicitação de coorientação da discente Sabrina Lóss Belmiro, matrícula
20241MPA0117, com coorientação a ser realizada por Leonardo Nazário Silva dos Santos. A
coordenadora explicou que a discente encontra-se fora do prazo regulamentar para a
solicitação, mas justificou a necessidade da coorientação visto que o orientador da discente,
professor Gustavo Haddad Souza Vieira, está afastado para o pós-doutorado e que o indicado
a coorientação está envolvido no projeto de pesquisa e acompanhará de perto as atividades de

Deferido.  campo e o desenvolvimento do estudo. Item 2 – Oferta da disciplina Vivências em
 A coordenadora informou que o professor Ednaldo se dispôs a ofertar aAgroecologia.

disciplina de Vivências em Agroecologia em 2026/1. Porém, a direção do campus informou que
não poderá disponibilizar o transporte para os discentes realizarem a disciplina em Seropédica-
RJ. Dessa forma, o colegiado recomenda que a disciplina seja ofertada no início do segundo
semestre de 2026 para verificação de possibilidades e melhor organização da viagem. Item 3

 A coordenadora– Oferta da disciplina Metodologia Científica e Produção Tecnológica.
informou que o professor Pedro Pierro Mendonça, responsável pela disciplina de Metodologia
Científica e Produção Tecnológica, não poderá ofertar a disciplina em 2026/1 pois está
pleiteando o afastamento para o pós-doutorado. A coordenadora explicou a importância da
oferta da disciplina em 2026/1 por se tratar de uma disciplina obrigatória e que não foi ofertada
para os ingressantes de 2025/2. O colegiado sugere que seja verificado entre os professores
do Programa a disponibilidade de carga horária, experiência para ministrar a disciplina e
concordância em ministrá-la.   A coordenadoraItem 4 – Solicitação da Diretoria de Ensino.
explicou que ela e o diretor da DPPGE, Luciano Menini, tiveram uma reunião com a Direção de
Ensino (Diren) sobre a carga horária contabilizada na disciplina Dissertação (I, II, III e IV) do
PPGA. A coordenadora leu o e-mail enviado pela Diren para que o colegiado entendesse a
demanda. O colegiado concorda que deve haver um alinhamento das ações do Programa com
a Diren, informando e recebendo informações pertinentes. Quanto ao questionamento das
disciplinas de Dissertação, o colegiado agradece as sugestões, mas não concorda com as
mesmas, devido a importância da disciplina para atender as demandas dos cursos stricto

devendo-se manter as disciplinas. Não havendo mais assuntos a serem tratados, asensu,
coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e quarenta
e cinco minutos. Para constar eu, Danielle Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 14:44)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 14:45)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 12:03)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 09:57)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 12:22)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 14:41)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 14:09)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 27/11/2025 616ac535db

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf